57RS0023-01-2023-003169-88 № 1-287/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2023 года г. Орел

Советский районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Сухова Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Мырза Н.Е., помощником судьи Борисовым С.В.,

с участием государственного обвинителя Слободянник О.П., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Слизниковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 31.03.2014 приговором Советского районного суда г. Орла по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; по постановлению Советского районного суда г. Орла от 11.11.2014 отменено условное осуждение, назначенное приговором Советского районного суда г. Орла от 31.03.2014, и ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 3 года в исправительную колонию общего режима; по постановлению Урицкого районного суда Орловской области от 24.05.2017 освобожден 06.06.2017 условно-досрочно на 5 месяцев 3 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

(Эпизод № 1)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 06.01.2023 в период времени с 19 часов 46 минут до 19 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 6 бутылок «Армянский коньяк марочный старый «КС» «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ выдержка 10 лет 40% 0,5л» стоимостью 338 рублей 93 копейки за 1 бутылку, на сумму 2 033 рубля 58 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу, скрывшись с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 6 бутылок «Армянский коньяк марочный старый «КС» «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ выдержка 10 лет 40% 0,5л», принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 2 033 рубля 58 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 2)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 09.01.2023 в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 2 бутылки «Армянский коньяк марочный старый «КС» «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ выдержка 10 лет 40% 0,5л», стоимостью 338 рублей 93 копейки за 1 бутылку, на сумму 677 рублей 86 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым безвозмездно изъял его и обратил в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 2 бутылки «Армянский коньяк марочный старый «КС» «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ выдержка 10 лет 40% 0,5л», принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 677 рублей 86 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 3) 

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 09.01.2023 в период времени с 09 часов 27 минут до 09 часов 28 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 1 бутылку «Армянский коньяк марочный старый «КС» «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ выдержка 10 лет 40% 0,5л», стоимостью 338 рублей 93 копейки, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 1 бутылку «Армянский коньяк марочный старый «КС» «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ выдержка 10 лет 40% 0,5л», принадлежащую ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 338 рублей 93 копейки распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 4)

ФИО1 12.01.2023 в период времени с 12 часов 39 минут до 12 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 1 бутылку «Коньяк армянский трехлетний «Армянский коньяк 3 года» 40% 0,5л» стоимостью 336 рублей 94 копейки, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, и направился к выходу из магазина. 

Однако действия ФИО1 стали очевидны для директора магазина Свидетель №1 и продавца-кассира Свидетель №2, которые потребовали от него прекратить преступные действия. После чего ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны для работников магазина, не отказался от своего преступного умысла и, действуя с этого момента открыто, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, удерживая под штанами при себе 1 бутылку «Коньяк армянский трехлетний «Армянский коньяк 3 года» 40% 0,5л», направился к выходу из магазина. Однако ФИО1 свои преступные действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан директором магазина «Пятерочка» Свидетель №1

(Эпизод № 5)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 01.02.2023 в период времени с 08 часов 31 минуты до 08 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажей следующие товарно-материальные ценности: 3 палки сырокопченой колбасы «ФИО2 Черкизово Премиум» массой 0,350 кг каждая, стоимостью 187 рублей 68 копеек за единицу товара, на сумму 563 рубля 04 копейки, 5 упаковок (нарезка брусок) сыра полутвердого «Брест-Литовск сливочный» жирностью 50%, массой 200 граммов каждая, стоимостью 109 рублей 07 копеек за 1 упаковку, на сумму 545 рублей 35 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 108 рублей 39 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 3 палки сырокопченой колбасы «ФИО2 Черкизово Премиум» массой 0,350 кг каждая, 5 упаковок (нарезка брусок) сыра полутвердого «Брест-Литовск сливочный» жирностью 50%, массой 200 граммов каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 1 108 рублей 39 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 6)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 07.02.2023 в период времени с 14 часов 59 минуты до 15 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 1 бутылку белого сухого вина «Цинандали Дугладзе», объемом 0,75 литров, стоимостью 160 рублей 86 копеек, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 1 бутылку белого сухого вина «Цинандали Дугладзе», объемом 0,75 литров, принадлежащую ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 160 рублей 86 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 7)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 16.02.2023 в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажей 2 упаковки сыра «ВАРВАРА-КРАСА Сыр ФИО3 50% 160г п/уп (Милком)», жирностью 50%, массой 160 граммов, стоимостью 72 рубля 80 копеек за 1 упаковку, на сумму 145 рублей 60 копеек, 5 упаковок сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г», жирностью 52%, массой 190 граммов, стоимостью 111 рублей 11 копеек за 1 упаковку, на сумму 555 рублей 55 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 701 рубль 15 копеек, которые поместил под надетый на нем свитер, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 2 упаковки сыра «ВАРВАРА-КРАСА Сыр ФИО3 50% 160г п/уп (Милком)», жирностью 50%, массой 160 граммов, 5 упаковок сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Купеческий 52% 190г», жирностью 52%, массой 190 граммов, принадлежащие АО «Тандер», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 701 рубль 15 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 8)

ФИО1 24.02.2023 в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 13 минут совершил ряд тождественных действий, имеющих общую цель – тайное хищение чужого имущества, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 24.02.2023 в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно 2 бутылок водки «Старлей», принадлежащих ООО «Альфа-М», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял с поддона из коробки 1 бутылку «Водка Старлей 0,7*12/«Тульский винокуренный завод 1911» ООО», стоимостью 337 рублей 72 копейки, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым безвозмездно изъял его и обратил в свою пользу. Продолжая реализовывать своей единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 24.02.2023 в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 13 минут вернулся в торговый зал указанного магазина, где убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина и что они носят тайный характер для окружающих, действуя умышленно, с корыстной целью, путем свободного доступа изъял с поддона из коробки 1 бутылку «Водка Старлей 0,7*12/«Тульский винокуренный завод 1911» ООО» стоимостью 337 рублей 72 копейки, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 2 бутылки «Водка Старлей 0,7*12/«Тульский винокуренный завод 1911» ООО», принадлежащие ООО «Альфа-М», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 675 рублей 44 копейки, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 9)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 28.02.2023 в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажей 1 банку «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95г» стоимостью 226 рублей 45 копеек, 1 пакет «NESCAFE GOLD пакет 8х190г» стоимостью 214 рублей 62 копейки, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 441 рубль 07 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 1 банку «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95г», 1 пакет «NESCAFE GOLD пакет 8х190г», принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 441 рубль 07 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 10)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 16.03.2023 в период времени с 09 часов 19 минут до 09 часов 25 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Перекресток» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговый Дом «Перекресток», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 3 коробки зубной пасты «SENSODYNE Чувствительность зубов и здоровье десен» объемом 75 мл каждая, стоимостью 274 рубля 00 копеек за 1 коробку, а всего товарно-материальных на общую сумму 822 рубля 00 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 3 коробки зубной пасты «SENSODYNE Чувствительность зубов и здоровье десен», объемом 75 мл каждая, принадлежащие АО «Торговый Дом «Перекресток», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 822 рубля 00 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 11)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 07.04.2023 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 31 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажей 3 упаковки «Сыр полутвердый Брест-Литовск монастырский 45% 200г фас брус», стоимостью 105 рублей 40 копеек за 1 упаковку, на сумму 316 рублей 20 копеек, 2 флакона «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл» стоимостью 281 рубль 64 копейки, на сумму 563 рубля 28 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 879 рублей 48 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 3 упаковки «Сыр полутвердый Брест-Литовск монастырский 45% 200г фас брус», 2 флакона «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл», принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 879 рублей 48 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 12)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 08.04.2023 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажей 2 флакона дезодоранта-антиперспиранта «NIVEA Черное и Белое Невидимый» объемом 150 мл каждый, стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 флакон, на сумму 530 рублей 08 копеек, 4 пачки масла сливочного «Крестьянское Лебедянь» жирностью 72,5%, массой 180 грамм каждая, стоимостью 96 рублей 64 копейки, на сумму 386 рублей 56 копеек, 1 флакон дезодоранта-аэрозоля «OLD SPICE Whitewater» объемом 150 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 198 рублей 28 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 2 флакона дезодоранта-антиперспиранта «NIVEA Черное и Белое Невидимый» объемом 150 мл каждый, 4 пачки масла сливочного «Крестьянское Лебедянь» жирностью 72,5%, массой 180 грамм каждая, 1 флакон дезодоранта-аэрозоля «OLD SPICE Whitewater» объемом 150 мл, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 1 198 рублей 28 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 13)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 11.04.2023 в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 1 бутылку «Коньяк ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 0,5л армян.мар.выд.КВ семилет.40%», стоимостью 336 рублей 94 копейки, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 1 бутылку «Коньяк ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 0,5л армян.мар.выд.КВ семилет.40%», принадлежащую ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 336 рублей 94 копейки, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 14)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 25.04.2023 в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 23 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 1 бутылку «Коньяк пятилетний «ШУСТОВЪ» 0,5л» стоимостью 349 рублей 20 копеек, которую поместил под надетые на нем штаны, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 1 бутылку «Коньяк пятилетний «ШУСТОВЪ» 0,5л», принадлежащую ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 349 рублей 20 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 15)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 07.05.2023 в период времени с 12 часов 31 минуты до 12 часов 33 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажей 2 флакона геля после бритья «FRESH», объемом 100 мл, стоимостью 260 рублей 02 копейки за 1 флакон, на сумму 520 рублей 04 копейки, 1 флакон «OS Твердый дезодорант Whitewater 50мл/81754528» объемом 50 мл, стоимостью 281 рубль 64 копейки, 2 флакона «OS аэроз дезодорант Whitewater 150 мо/80722337» объемом 150 мл каждый, стоимостью 281 рубль 64 копейки, на сумму 563 рубля 28 копеек, 1 флакон «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 6Х150МЛ» объемом 150 мл, стоимостью 267 рублей 34 копейки, 2 флакона «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 6Х150МЛ» объемом 150 мл каждый, стоимостью 267 рублей 34 копейки за 1 флакон, на сумму 534 рубля 68 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 166 рублей 98 копеек, которые поместил под надетые на нем штаны и в карманы надетой на нем куртки, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 2 флакона геля после бритья «FRESH», объемом 100 мл, 1 флакон «OS Твердый дезодорант Whitewater 50мл/81754528», объемом 50 мл, 2 флакона «OS аэроз дезодорант Whitewater 150 мо/80722337» объемом 150 мл каждый, 1 флакон «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 6Х150МЛ» объемом 150 мл, 2 флакона дезодоранта-аэрозоля «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 6Х150МЛ», объемом 150 мл каждый, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 2 166 рублей 98 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

(Эпизод № 16)

ФИО1, будучи ранее подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Орловского района Орловской области от 03.12.2022, вступившего в законную силу 14.12.2022, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьями Уголовного кодекса Российской Федерации, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было, считаясь на основании ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 09.05.2023 в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 41 минуты, находясь в торговом зале магазина «Горки» ООО «Альянс Продукт», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альянс Продукт», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что его действия не очевидны для работников магазина, и что они носят тайный характер для окружающих, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, безвозмездно, противоправно, путем свободного доступа изъял со стеллажа 1 упаковку, состоящую из 6 банок «Кофе растворимый Нескафе Голд», массой 190 граммов каждая банка, стоимостью 270 рублей 74 копейки за 1 банку, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1624 рубля 44 копейки, которую поместил под надетую на нем куртку, после чего миновал кассовую зону, не оплатив указанный товар, тем самым обратил его в свою пользу. Далее ФИО1 скрылся с места преступления, получив при этом реальную возможность пользоваться указанным имуществом и распоряжаться им, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил 1 упаковку, состоящую из 6 банок «Кофе растворимый Нескафе Голд», массой 190 граммов каждая банка, принадлежащих ООО «Альянс Продукт», причинив потерпевшему своими действиями материальный ущерб на сумму 1 624 рубля 44 копейки, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в качестве обвиняемого ФИО1 заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с правилами главы 40 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что преступления, совершение которых подсудимым суд находит установленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ не относятся к категории тяжких и особо тяжких, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе согласен с тем, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, представители потерпевших в своих заявлениях выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке производства, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 по всем эпизодам полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам № № 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по эпизоду № 4 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому из эпизодов суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания ФИО1 добровольно дал изобличающие себя показания об обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по каждому из эпизодов суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений.

При этом суд соглашается с мнением государственного обвинителя и не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя по эпизоду № 3, поскольку объективных данных, позволяющих суду сделать вывод о том, что именно состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение ФИО1 и явилось основной причиной совершения им преступления по данному эпизоду, суду не представлено. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ему наказания по каждому из эпизодов только в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, отбывание которого в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима, не находя оснований для назначения более мягких видов наказания, что является соразмерным содеянному ФИО1, а так же будет служить восстановлению социальной справедливости и отвечать интересам общества и государства и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по всем эпизодам не имеется, как и не имеется оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

При этом суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о размере и сроке наказания, поскольку дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства, а кроме того положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду №***.

Поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, основания для назначения более мягкого вида наказания и его замены принудительными работами отсутствуют.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и сохранять её до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек и относит их на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (1 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (4 эпизод) в виде 1 года лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (7 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (8 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (10 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (11 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (12 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (13 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (14 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (15 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (16 эпизод) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и сохранять её до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 04.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, диски с видеозаписями камер наблюдения, - хранить при уголовном деле; бутылку коньяка, изъятую 12.01.2023 в магазине «Пятерочка», - оставить по принадлежности законному владельцу. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, - освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Д.А. Сухов